
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                        
 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

 

LA RETTRICE 

 

 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con 

Decreto rettorale 30 novembre 2018, n. 1680, prot. n. 207006; 

 

- VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi di 

Firenze, emanato con Decreto rettorale 16 settembre 2020, n. 991, prot. n. 134679; 

 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1091, prot. 183891 del 2 agosto 2024 con cui sono 

state indette, nel periodo compreso tra i giorni 7 ottobre e 11 ottobre 2024, le 

elezioni di due rappresentanti dei Direttori di Dipartimento per ciascuna delle 

cinque Aree Scientifico - Disciplinari di Ateneo nel Senato Accademico 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1092, prot. n. 183992 del 2 agosto 2024 con cui sono 

state indette, nei giorni 15 e 16 ottobre 2024, le elezioni dei rappresentanti del 

personale docente, tecnico - amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici 

nel Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze; 

  

- VISTO il Decreto rettorale n. 1015, prot. n. 172366 del 23 luglio 2024 di nomina 

delle Commissione elettorale centrale; 

 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1361, prot. n. 245499 del 10 ottobre 2024 di 

costituzione del Seggio elettorale e di nomina della Commissione di seggio per le 

elezioni di cui al citato Decreto rettorale 1092, prot. n. 183992 del 2 agosto 2024; 

 

- VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento dell’Area Umanistica 

e della Formazione, relativo all’elezione di n. 2 rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento della medesima area in Senato Accademico, svoltesi il giorno 7 

ottobre 2024 e trasmesso alla Rettrice con nota prot. n. 239905 del 7 ottobre 2024; 

 

- VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento dell’Area delle Scienze 

Sociali, relativo all’elezione di n. 2 rappresentanti dei Direttori di Dipartimento 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

della medesima area in Senato Accademico, svoltesi il giorno 8 ottobre 2024 e 

trasmesso alla Rettrice con nota prot. n. 241781 dell’8 ottobre 2024;        

 

- VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento dell’Area Scientifica, 

relativo alla elezione di n. 2 rappresentanti dei Direttori di Dipartimento della 

medesima area in Senato Accademico, svoltesi il giorno 8 ottobre 2024 e trasmesso 

alla Rettrice con nota prot. 242074 dell’8 ottobre 2024; 

 

- VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento dell’Area Biomedica 

relativo alla elezione di n. 2 rappresentanti dei Direttori di Dipartimento della 

medesima area in Senato Accademico, svoltesi il giorno 9 ottobre 2024 e trasmesso 

alla Rettrice con nota prot. n. 243123 del 9 ottobre 2024; 

 

- VISTO il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento dell’Area Tecnologica 

relativo alla elezione di n. 2 rappresentanti dei Direttori di Dipartimento della 

medesima Area in Senato Accademico, svoltesi il giorno 11 ottobre 2024 e 

trasmesso alla Rettrice con nota prot. n. 247933 del 14 ottobre 2024; 

 

- VISTI il verbale della Commissione di seggio dei giorni 15 e 16 ottobre 2024 e il 

verbale della Commissione elettorale centrale del giorno 16 ottobre 2024, trasmessi 

alla Rettrice con nota prot. n. 251611 del 16 ottobre 2024; 

 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1379, prot. n. 250551 del 16 ottobre 2024 con cui 

sono stati proclamati eletti, per ciascuna delle cinque Aree Scientifico-Disciplinari 

di Ateneo, i due rappresentanti dei Direttori di Dipartimento nel Senato 

Accademico dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

- VISTO il Decreto rettorale n. 1392, prot. n. 253710 del 18 ottobre 2024 con cui 

sono stati proclamati eletti i rappresentanti del personale docente, tecnico-

amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici nel Senato Accademico 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

- PRESO ATTO che avverso i suddetti Decreti rettorale di proclamazione n. 1379, 

prot. n. 250551 del 16 ottobre 2024 e n. 1392, prot. n. 253710 del 18 ottobre 2024 

non sono stati presentati ricorsi nei termini previsti, 

 

         



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

  

1. Sono nominati, quali rappresentanti dei Direttori di Dipartimento per ognuna delle 

cinque Aree Scientifico - Disciplinari di Ateneo nel Senato Accademico dell’Università 

degli Studi di Firenze, i seguenti membri: 

 

- Prof. Carlo Dani e Prof. Andrea Galli, quali rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento dell’Area Biomedica; 

- Prof.ssa Maria Elvira Mancino e Prof.ssa Irene Stolzi, quali rappresentanti dei 

Direttori di Dipartimento dell’Area delle Scienze Sociali; 

- Prof. Luca Bindi e Prof. Duccio Fanelli, quali rappresentanti dei Direttori di 

Dipartimento dell’Area Scientifica; 

- Prof. Bruno Facchini e Prof. Giorgio Battistelli, quali rappresentanti dei Direttori 

di Dipartimento dell’Area Tecnologica; 

- Prof.ssa Vanna Boffo e Prof. Simone Magherini, quali rappresentanti dei Direttori 

di Dipartimento dell’Area Umanistica e della Formazione. 

 

Art. 2 

 

 1. Sono nominati, quali rappresentanti dei Professori o Ricercatori di ruolo per ognuna 

della cinque Aree Scientifico-Disciplinari di Ateneo nel Senato Accademico 

dell’Università degli Studi di Firenze, i seguenti membri: 

 

- Prof.ssa Barbara Colombini e Prof. Gianluca Villa, quali rappresentanti dell’Area 

Biomedica; 

- Prof. Giacomo Manetti e Prof. Alessandro Chiaramonte quali rappresentanti 

dell’Area delle Scienze Sociali; 

- Prof. Federico Totti e Prof. Alessio Mengoni, quali rappresentanti dell’Area 

Scientifica; 

- Prof.ssa Emanuela Ferretti e Prof.ssa Enrica Caporali, quali rappresentanti 

dell’Area Tecnologica; 

- Prof. Paolo Liverani e Prof.ssa Valeria Piano, quali rappresentanti dell’Area 

Umanistica e della Formazione. 

 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

2. Sono nominati, quali rappresentanti dei Ricercatori a tempo determinato nel Senato 

Accademico dell’Università degli Studi di Firenze, la Dott.ssa Daniela Marcello e il 

Dott. Damiano Bandelli. 

 

3. Sono nominati, quali rappresentanti del Personale Tecnico - Amministrativo e dei 

Collaboratori ed Esperti Linguistici nel Senato Accademico dell’Università degli Studi 

di Firenze, il Dott. Claudio Melis, la Dott.ssa Gessica Piccardi e il Dott. Samuele 

Ciattini. 

 

Art. 3 

 

1. I suddetti membri eletti entrano in carica il 1° novembre 2024, per la durata di quattro 

anni accademici e fino al 31 ottobre 2028, ad eccezione dei rappresentanti dei 

Ricercatori e tempo determinato il cui mandato, ai sensi dell’art. 26, comma 1, lett. d) 

del Regolamento Generale di Ateneo è di durata annuale, con decorrenza dal 1° 

novembre 2024 e fino al 31 ottobre 2025. 

 

Firenze,                                                                                  LA RETTRICE 

                                                                           (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

                         

Visto del Dirigente competente 

(Dott. Massimo Benedetti) 


		2024-10-29T10:17:08+0100


		2024-10-29T11:17:54+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




